
 

Pagina 1 di 4 

 

 

Anno: 2024 Consigl io di Amministrazione del 25/10/2024  

Numero del ibera: 486/2024 - Numero protocol lo: 183481/2024  

Odg: 4 - AFFARI PATRIMONIALI, LEGALI, ECONOMALI 

Uff ic io/ i istruzione:  Settore Acquist i,  contratt i e patr imonio  

Uff ic io/ i esecuzione: Settore Acquist i,  contratt i e patr imonio  

OGGETTO: 04/10 - Finanziamento dell’acquisto di attrezzature scientifiche 

 
Nominativo F C A As 

prof. Roberto DI LENARDA X    

prof. Lorenzo BONINI X    

prof.ssa Roberta BULLA X    

prof. Paolo GIANGASPERO    X 

dott. Michele TRITTA X    

dott.ssa Andreina CONTESSA X    

dott. Roberto MORELLI X    

dott. Paolo SANTANGELO X    

dott.ssa Patrizia PAVATTI X    

dott. Alessandro SICALI X    

sig. Enrico CANDOTTI X    

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 

  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO  il Decreto Rettorale n. 544/2022 prot.n. 96506, dd.11/07/2022 di emanazione del bando 

straordinario per il finanziamento dell’acquisto di attrezzature scientifiche, relativo ad 

un’operazione straordinaria di investimento - quantificato complessivamente in 4 milioni di 

Euro - nell’ambito della strategia di valorizzazione e supporto della ricerca condotta nei 

Dipartimenti (ratificato con deliberazioni del Senato Accademico n. 178/2022 del 

15/07/2022 e del Consiglio di Amministrazione n. 325/2022 del 20/07/2022); 

 

ATTESO che, per dare copertura integrale all’operazione straordinaria di cui sopra, mediante le 

necessarie scritture contabili, era stato autorizzato, come da DDG n. 444/2022 del 

11/7/2022, l’utilizzo di riserve di Patrimonio netto disponibile; 

 

VISTA  la propria delibera n. 457/2022, prot. n. 160062/2022, avente ad oggetto “Bando 

straordinario per il finanziamento dell’acquisto di attrezzature scientifiche: esito lavori della 

commissione e approvazione delle proposte finanziate”; 

 

ATTESO che, con tale delibera si è provveduto, tra l’altro, ad ampliare i progetti finanziabili, 

reperendo fondi ulteriori ed aggiuntivi rispetto ai 4 milioni di euro previsti dal bando 

straordinario per il finanziamento dell’acquisto di attrezzature scientifiche, prevedendo di 

destinare al finanziamento del bando anche l’importo di euro 592.266,00, previsti 

nell’ambito dell’obiettivo 3.1.1 della LR 2/2011 per il triennio 2022 – 2024, in quanto 

compatibili con le finalità del Bando, nonché l’importo di ulteriori 158.280,00 euro 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 2 di 4 

 

 

accantonati nei rispettivi progetti contabili cost to cost e, ciò, per effetto della previsione 

nel Bando di un cofinanziamento da parte dei singoli proponenti; 

 

ATTESO che, pertanto, il budget complessivamente destinato al Bando è stato incrementato fino 

all’importo di euro 4.750.546,00; 

 

RILEVATO, inoltre, che sono state ammesse a finanziamento complessivo n. 22 proposte di 

progetto, finanziandone 16 secondo quanto previsto dal Bando straordinario per il 

finanziamento dell’acquisto di attrezzature scientifiche, nonché le rimanenti 6 a valere sui 

fondi L.R. 2/2011; 

 

ATTESO che, le acquisizioni di cui al Bando straordinario e ai provvedimenti sopra richiamati 

risultano tutte effettuate; 

 

CONSIDERATO strategico replicare l’iniziativa, che ha permesso un significativo rinnovo e un 

importante accrescimento della strumentazione scientifica di Ateneo; 

 

VISTO  che, la composizione delle riserve libere e quella delle somme disponibili della L.R. 

2/2011 da destinare a tale iniziativa non consentono di destinare i fondi impiegati 

all’epoca e che, pertanto, non è possibile procedere mediante emanazione di un ulteriore 

bando, ma è necessario restringere il numero delle potenziali proposte; 

 

CONSIDERATO che, il Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche possiede due 

spettrometri per Risonanza Magnetica Nucleare acquisiti negli anni 2008-2009, che non 

sono più in linea con gli sviluppi di una delle tecniche sperimentali, la NMR, più potenti e 

utilizzate nel settore della chimica, in quanto permette di acquisire informazioni strutturali 

su sistemi molecolari molto complessi e consente di seguire l’evoluzione di reazioni 

chimiche nel tempo e di svolgere studi di tipo meccanicistico e per le quali molti dei pezzi 

di ricambio non esistono più sul mercato e devono essere reperiti di seconda mano; 

 

RITENUTO, quindi, strategico fornire il DSCF di nuova idonea strumentazione tale da consentire di 

condurre esperimenti allo stato dell’arte, per tutti i gruppi di ricerca che ne fanno uso, dei 

quali due sono afferenti al DSV, avuto riguardo anche alle molteplici finalità e potenzialità 

che sono in capo alla spettroscopia NMR; 

 

CONSIDERATO che, tale intervento di riqualificazione e potenziamento del Laboratorio NMR del 

DSCF prevede l’acquisizione di due nuove macchine da 400 e 600 MHz, che 

consentiranno di raggiungere una maggiore sensibilità chimica e risoluzione 

nell’acquisizione degli spettri NMR, ed accessoriate in modo tale da svolgere analisi di 

vario tipo e di estremo interesse anche nei settori della biologia, della biochimica e della 

medicina; 

 

ATTESO che, il costo complessivo della fornitura di cui sopra è valutato in € 1.438.400,00 (di cui 

presunti € 1.160.000,00 netti per la fornitura ed € 278.400 per IVA e oneri ex art. 45 d. lgs. 

36/2023),  

 

RILEVATA, al riguardo, la disponibilità di € 426.760,00 su fondi L.R. 2/2011, allocata nei progetti 

LR2-DECARB-FVG-22-23-24 e LR2-LABRICDIP-22-23-24 della UA.A.AMM.AC.18-

Ateneo Comune; 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 3 di 4 

 

 

RILEVATA, inoltre, la disponibilità di € 150.000 come cofinanziamento da parte del Dipartimento 

con fondi propri, allocati sul progetto RESIDUI-DIP-DSCF; 

 

DATO ATTO che, la necessità di € 861.640,00 può essere reperita tra le riserve di Patrimonio 

netto disponibili; 

 

RITENUTO opportuno apporre un vincolo sulle riserve disponibili di Patrimonio netto per un 

importo di € 861.640,00, mediante le necessarie scritture contabili; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla seguente variazione del Budget Economico e degli 

Investimenti unico di Ateneo per il 2024: 

 

UO UA PROGETTO VOCE COAN 
DESCRIZIONE VOCE 

COAN 
OBV 

 IMPORTO 

000190 UA.A.AMM.AC.18  A.R.25.100.010.060 
Applicazione Riserve per  

investimenti 
 

+R 861.640,00 

000750 UA.A.RIC.D22.25 
D22-ATTRSC22-

RISPN 
A.I.20.200.030.100 

Strumentazioni 
scientifiche 

 
+I 861.640,00 

 

RICHIAMATO l’art. 23 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

in vigore, emanato con Decreto Rettorale n. 589/2021 del 11/06/2021, che disciplina le 

variazioni di budget; 

 

VISTO  altresì, il parere favorevole del Collegio dei Revisori per l’utilizzo in questa sede di riserve 

di Patrimonio netto disponibile per € 861.640,00, espresso nella riunione del 23 ottobre 

2024, verbale n. 523; 

 

VISTO l’articolo 37 del D.Lgs. 36/2023; 

 

PREMESSO che, con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 555 del 20/12/2023, prot. 

187859, del 20/12/2023, è stato approvato il Programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi di importo pari o superiore a 140.000,00 euro per gli anni 2024-2026; 

 

VISTO  l’articolo 5, comma 9, lettera c) dell’allegato 5.I del D.Lgs.36/2023, il quale stabilisce che il 

Programma triennale è modificabile nel corso dell’anno «previa apposita approvazione 

dell’organo competente […] qualora le modifiche riguardino: l'aggiunta di uno o più 

acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non 

prevedibili al momento della prima approvazione del programma […]»; 

 

PRESO ATTO che, l’acquisto verrà aggiudicato ai sensi del D.Lgs. 36/2023, a cura dell’Area 

Contratti e Affari Generali - Settore Acquisti Contratti e Patrimonio – Ufficio Acquisti e 

Contratti, sulla base delle specifiche tecniche fornite dal Dipartimento; 

 

CONSIDERATO, per quanto premesso, che si rende necessario procedere all’integrazione, 

mediante l’inserimento dell’intervento di cui sopra, al Programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi di importo pari o superiore a 140.000,00 euro per gli anni 2024-2026 ai 

sensi dell’articolo 5, comma 9, lettera c) dell’allegato 5.I del d.lgs. 36/2023, come indicato 

dalla tabella allegata al presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che, quanto riportato nella tabella allegata risulta coerente con quanto previsto in 

sede di Budget e di Bilancio di Ateneo e successive variazioni; 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 4 di 4 

 

 

 

 
DELIBERA 

 
 
Art.1 - di approvare nell’ambito della strategia di valorizzazione e supporto della ricerca condotta 

nei Dipartimenti e, a compimento dell’operazione straordinaria di investimento in 

attrezzature scientifiche avviata con il Bando straordinario richiamato nelle premesse, 

l’intervento di riqualificazione e potenziamento del Laboratorio NMR del DSCF con 

l’acquisizione di due spettrometri, per l’importo di € 1.438.400,00, avvalendosi delle 

disponibilità di cui in premessa; 

 

Art. 2. di dare mandato al Direttore Generale di autorizzare con proprio decreto l'apertura dei 

progetti contabili, le necessarie variazioni di budget e le ulteriori scritture contabili 

necessarie alla gestione contabile del progetto finanziato, come espresso in narrativa; 

 

Art. 3 - di approvare la modifica al Programma triennale degli acquisti di beni e di servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 140.000,00 euro per gli anni 2024-2026 come risultante 

dalla tabella allegata, la quale fa parte integrante della presente deliberazione; 

 

Art. 4 - di dare mandato all’Area Contratti e Affari Generali di procedere, sulla base delle specifiche 

tecniche fornite dal Dipartimento, all’acquisizione delle attrezzature di cui all’art. 1; 

 

Art. 5 - di incaricare il Settore Acquisti Contratti e Patrimonio – Ufficio Acquisti e Contratti e l’Area 

dei Servizi Economico Finanziari dell’esecuzione del presente provvedimento.  

 

 

 

 

All. 1 


		2024-10-28T13:45:18+0100
	IT
	Luciana Rozzini


		2024-10-28T13:59:18+0100
	IT
	Roberto Di Lenarda




